
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via Carlo Felice – 321/A 09025 SANLURI (CA) C.U.: UFYLPL 

Tel. 070 9307575 - Fax. 070 9350336 - C.M. CAIC83900V - C.F.:91013580922 

caic83900v@pec.istruzione.it – caic83900v@istruzione.it 

 
 
 
 

Al Sito Web dell'Istituto 

Agli Atti 
 
 

DETERMINA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

N. 3345538 del 12/12/2022 
 

FORNITURA: ATTREZZATURE INFORMATICHE 
 

Oggetto: Determina per l’avvio di una trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s u c c e s s i v e m o d i f i c a z i o n i, per affidamento 

mediante procedura negoziata della fornitura di attrezzature digitali innovative per la scuola 

dell’infanzia di Serrenti e di Sanluri nell’ambito del progetto PON Avviso 

pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”, Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

Codice progetto: Azione 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-6 
 

CUP: E84D22000990006 

CIG: Z7C38BF0F3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’ex art.125 del D.Lgs163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia; 
 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50); 
 

1





Art. 1 

 

VISTO il Decreto del MIUR n. 129 del 28 agosto 2018, concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO la Delibera del Collegio docenti e la Delibera del Consiglio d’Istituto, con le quali è stato 

presentato e approvato il Progetto predisposto per l’azione di cui sopra per l’anno 

scolastico 2022/2023; 
 

VISTO che il progetto approvato dagli Organi di cui sopra è stato inserito nell’apposita piattaforma 

telematica stabilita dal MIUR e al quale è stato assegnato il n. 1084762 di candidatura; 
 

VISTA la nota del MIUR del 11 agosto 2022 di trasmissione dell'elenco dei progetti approvati per 

la Regione Sardegna, nella quale risulta autorizzato anche il progetto presentato da questo 

Istituto per un importo di € 75.000,00; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N.29 del 5/ 07/2022, con la quale è stato approvato il 
r Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022, con iscrizione in bilancio 

d del finanziamento di € 75.000,00 assegnato dal MIUR per la gestione del Progetto PON in 

questione, con Decreto DS del 22.09.2022 prot. n. 9656; 
 

VISTO l’esigenza di procedere all’acquisto di 10 MONITOR INTERATTIVI 65", N.1MINI 
P PLOTTER CRICUT JOY E N. 1PLOTTER DA TAGLIO CRICUTMAKER 3 per soddisfare 

le richieste delle docenti al fine di consentire la realizzazione del progetto; 

VISTO che non ci sono convenzioni attive sulla piattaforma "Acquinretepa" di Consip per la 

fornitura di materiale che necessita all'Istituzione scolastica per la realizzazione del progetto; 
 

CONSIDERATA, oltre al principio dell’economicità, anche l’esigenza di rispettare il principio della 
rotazione nella scelta delle imprese fornitrici; 

 

VISTO i preventivi delle ditte: Idea Ufficio prot. N. 12187 del 29/11/2022; Media Sarda Noa 
prot. N .12103 del 28/11/2022; Tecnoffice prot.N. 12245 del 30/11/2022; 

 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 

MEPA che fuori; in particolare dalla comparazione delle offerte presenti sul MEPA sul 

prodotto di intereresse delle due scuole si evidenziano prezzi tutti al di sopra rispetto a quello 

comunicato per preventivo dalla ditta Ideaufficio di Calangianus, ditta conosciuta per la 

serietà, affidabilità e per la straordinaria competitività nelle gare, vincendole quasi sempre per 

via della presentazione di offerte superiori rispetto ai contendenti per il rapporto qualità 

prezzo; 
 
 

CONSIDERATO pertanto che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta Ideaufficio di Calangianus che 

propone, per le attrezzture richieste, un prezzo congruo al mercato di €12.658,00 
più iva compreso l'installazione, la coazione e il collaudo dei monitor forniti; 

 

DETERMINA 
 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 

2



la 
 
 
 

Art. 2 
 

Si provvede all’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta con la ditta 

Ideaufficio di Calangianus per la fornitura di: 

N° 10 MONITOR HELGI 65” WI FI SERIE C CODICE HC6520M | RDM-READY 

COMPLETO DI STAFFA – MANIGLIA, 
DA TAGLIO CRICUT MAKER 3 

N .1 MINI PLOTTER CRICUT JOY, N.1PLOTTER 
 

Art. 3 
 

L’importo massimo oggetto della spesa su cui si chiede il ribasso, desunto dall’offerta proposta dal 

fornitore, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €12.658,00 

(dodicimilaseicentocinquantotto/00) + IVA AL 22%. . 

Le eventuali migliorie tecniche richieste saranno riportate direttamente nella trattativa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi Europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 

2- voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola (FESR) – REACT EU” (liv. 3) del Programma 

annuale: 
 

Art. 4 
 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste: 

garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 

comma1delD.Lgs50/2016; 

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Art. 5 
 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

Art. 6 
 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Cinzia Fenu. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Cinzia Fenu 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai 

sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs n.39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 


